X. Cette réponse n'a qu'un tort : c'est d'être en contradiction manifeste avec les termes du Concile de Florence, qui enseigne que la matière et la forme sont requises pour tous les Sacrements : « *HEC OMNIA SACRAMENTA, etc.* » Qui croirons-nous ? Les RR. PP. Van Rooy et Ramière, qui assurent que c'est vrai des Sacrements en général, mais que cela ne l'est pas de chaque Sacrement en particulier ? Ou le Concile de Florence qui nous dit que sa proposition affecte tous les Sacrements : *hæc omnia sacramenta* ? Entre ces deux affirmations le choix ne peut être douteux. Le sens de ce passage du Concile, qui est déjà assez clair par lui-même, devient encore plus évident si on le rapproche du texte de S. Thomas, d'où il

(1) *Tractatio, etc.*, pag. 17. Il avait déjà dit précédemment : « *Verum quidem est Concilium Florentinum primo dare theoriam generalem dicens : sacramenta tribus constituuntur ; ast an vult definire sacramentum pœnitentiæ veram habere materiam ? Minime, nam dicit quasi-materiam. Nec matrimonium constituitur verbis tanquam forma.* » *Verbum ad studiosum lectorem*, pag. vi.

(2) *Revue des sciences ecclésiastiques*, n° de septembre 1873, tom. xviii, pag. 208.

a été extrait. Le Docteur Angélique y dit que les sept Sacrements ont, entre autres choses, cela de commun, qu'ils consistent dans la matière et la forme; et que l'intention est nécessaire à leur perfection; et que si l'une ou l'autre de ces trois choses fait défaut, il n'y a pas de Sacrement¹. Comment peut-on, en présence de ce texte du Concile de Florence, prétendre, comme le P. Van Rooy, que le Sacrement de pénitence peut exister sans matière² ?

XI. Aussi tous ceux qui adoptent le système de Duns Scot ne parlent-ils pas comme le P. Van Rooy. La plupart de ceux qui ont aperçu la difficulté la résolvent d'une autre manière : ils prétendent, que l'absolution est en même temps la matière et la forme. En tant qu'elle est une cérémonie extérieure, elle est la matière du sacrement; elle en est la forme, en tant qu'elle signifie l'effet du sacrement. C'est l'explication de Mal-

(1) « Est autem considerandum, dit S. Thomas, quod prædicta septem sacramenta quædam habent communia, et quædam propria. Commune quidem est omnibus sacramentis, quod conferant gratiam, sicut dictum est. Commune etiam est omnibus, quod sacramentum consistit in verbis et rebus corporalibus, sicut in Christo, qui est sacramentorum auctor, est Verbum caro factum. Et sicut caro Christi sanctificata est, et virtutem sanctificandi habet per Verbum sibi unitum, ita et res sacramentorum sanctificantur, et vim sanctificandi habent per verba quæ in his proferuntur. Unde Augustinus dicit super Joan. « *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* Unde verba quibus sanctificantur sacramenta, dicuntur sacramentorum formæ; res autem sanctificatæ dicuntur sacramentorum materia : sicut aqua est materia Baptismi, et Chrisma Confirmationis. Requiritur etiam in quolibet sacramento persona ministri conferentis sacramentum cum intentione conferendi et faciendi quod facit Ecclesia : quorum trium si aliquid desit, id est si non sit debita forma verborum, et si non sit debita materia, et si minister sacramenti non intendit sacramentum conficere, non perficitur sacramentum. » *In articulos fidei et sacramenta Ecclesiæ expositio*, t. VIII, p. 62. *Operum*, Edit. Venet. 1747.